Iribus libris comprehensam, sed imperfectam, et ex qua jampridem exciderunt nonnulla, quæ Gaufr. ab. Altæcumbe amissa quondam querebatur : sed illa usque hodie manet imperfecta. Hanc nostro Guillelmo quidam ascripserunt : verum, quam hic exhibeo, ex Signiacensi cœnobio, ubi scripta est ab auctore nostro sumpta es' Quis fuerit alter abbas ille, ignoratur. Ut tamen curiosis fiat satis, illam addere visum fuit.

EPISTOLA AD FRATRES DE MONTE DEI

DE VITA SOLITARIA.

(Exstat inter Opera S. Bernardi Patrologie, t. CLXXXIV, col. 298.)

MEDITATIVÆ ORATIONES.

Bibliotheca Cisterciensis, curis Bertrandi Tissieri, t. IV, p. 22, Bonosonte, 1669, fol.)

MEDITATIO PRIMA.

Contemplatur anima præscientiam Dei, præestationem ac reprobationem.

O altitudo sapientie et scientie Dei : quam incomprehensibilia sunt iudicia ejus, et investigabiles iræ ejus ! Quis enim cognovit sensum Domini : aut quis consiliarius ejus fuit ? (Rom. xi.) Misereris enim, Domine, cuius miseroris ; sed misericordiam præstas, cuius misertus eris. Nec enim volentis vel currentis est, sed miserentis tui Deus noster (Rom. ix). Resilit hic vas fistic a manu ejus, qui se fluxit : qui dicit per prophetam : *Ego feci, et ego feram* (Isa. xlvi) ; resilit a manu tenentis et portantis, casurum, confringendum, conterendum ; et clamat : *Quid adhuc queritur ? Voluntati enim ejus quis resistit ?* (Rom. ix.) Et addit : *Quid me fecisti sic ?* (Ibid.) Sic tibi dicit, o æterna sapientia, vas fistic et luteum, vas contumeliae et iræ aptum in interitum, cum potius tremere ad te haberet, et orare te deberet, qui habes potestatem, ex eadem luti massa facere, aliud quidem vas in honorem, aliud in contumeliam. Sed permanent vasa honoris et electionis ; vasa misericordiae, quæ præparasti in gloriam ; quæ non hoc dicunt, sed agnoscent te Creatorem, et sigillum suum, se autem lutum compactum in manu tua, de qua, si cederint, vñ eis, quia confringentur, conterentur, et redigentur in nihilum. Hoc sciunt ; et ex gratia tua non desciunt. Miserere, Domine, miserere, tu plastes noster, et nos lutum. Adhuc tamen quomodocunque cohaeremus ; adhuc manu virtutis tuæ portamur ; adhuc de tribus digitis tuis, fide, spe et charitate dependemus ; in quibus appendis molem terræ, soliditatem, scilicet sanctæ Ecclesiæ tuæ. Miserere, tene nos, ne de manu tua cadainus. Ure renes et cor nostrum igne sancti Spiritus tui, et confirma quod operatus est in nobis, ne dissolvamur et in

A lutm nostrum vel in nihilum redigamur. Ad te a te creati sumus, et ad te conversio nostra ; te factorem et formatorem cognoscimus ; tuam in disponendo sapientiam, in continendo, et conservando bonitatem et misericordiam, adoramus et invocamus. Perfice nos, qui fecisti nos ; perfice usque ad formam plenam imaginis et similitudinis tux, ad quam formasti nos. Dicit tibi vas luteum luto destinatum, et vox ejus est cadentis et crepantis. Quid me fecisti sic ? Vas in honorem non hoc dicit. Corde enim credit ad justitiam, ore autem constitetur ad salutem (Rom. x), quia bonus bene omnia fecisti ; et ipsum in honorem, illud vero in contumeliam bene fecisti ; utrique dans liberum arbitrium, ut uterque non cogente necessitate, sed spontanea voluntate ficeret, quod ficeret ; et proprium haberet virtutis meritum. Virtus enim est spontaneus in bonum bonæ voluntatis assensus. Habens autem omnium scientiam, præsciebas de ntroque, o æterna sapientia, quomodo libero arbitrio uterque utili deberet, qualisque futurus esset sui rerumque arbiter, utrique paratam habens gratiam, qui non eam in vacuum susciperet. Præscientia autem tua non utique cogit eos esse, quod futuri sunt, tanquam necessario sic sint futuri, quia sic eos esse futuros præscisti, quin potius quia sic futuri erant, ideo tu sciens omnia, priusquam flant, etiam hoc præscisti : et omnino non potest falli præscientia tua. Est autem præscientia tua, Deus, ipsa sapientia tua, quæ ab æterno aeternaliter tibi coest, etiam si null'a esset creatura, in qua sunt aeternaliter cause omnium quæ sunt temporaliter, et ipsa præscientia creaturæ in tempore suo creandæ. Quæ tamen tibi futura non erat ; quia in consubstantiali tibi ipso Verbo tuo, per quod factum est, quidquid est factum, vita erat (Joan. i) : sic existens in eo vita, sicut futura erat ;

sic omnino futura, quia in ipso vita erat. Vita autem, non cogens ut ita sit, sed sic existens in eo quod sic futurum sit.

Quid igitur? Modus futuri temporalis, causa est in Deo eius quod est, id est aeternitatis? Nam si sic non esset futurum temporaliter, videtur in Verbo Dei non posse esse aeternaliter. Sed scientia vel præscientia tua, Deus, ipsa est Veritas tua, quæ dicit: *Ego sum veritas* (*Ioan. xiv.*). Et sicut tu, Deus, præsciendo, non cogis fieri quod futurum est, sic nec cogi potes præscire, ab eo quod futurum est. Tibi quippe nihil est præteritum, nihil futurum; sed es semper quod es: illud autem quomodo cunque sit, sive præsens, sive præteritum, sive futurum, in verbo tua vita est. *In circuitu impi ambulant* (*Psal. xi.*). Collige te, o homo, a circuitu erroris ad centrum veritatis. Vas luteum sic redigitur in lutum suum; ut non eum cogat ad hoc Dei præscientia; quia eum non latuit sic futurum: quod tamen quia sic futurum præscivit, in interitum prædestinavit. Præscientia etiam Dei, bonitas ejus est: quæ ab aeterno parata est omnibus, quamvis non ab omnibus suscipienda. A quibus autem suscipienda sit, a quibus non, neque hoc alienum est a Dei præscientia, quæ, sicut dictum est, quantum ad bonitatem Dei, omnibus ab aeterno parata est, etiamai nulla esset creatura. Bonitas enim hæc Spiritus sanctus est, Patri, Filioque coæternus. Unde in creatione mundi: *Spiritus, inquit, Domini serbatur super aquas* (*Gen. i.*); scilicet omnibus se offerens, ad omnes se exhibens, benefaciendo, et utilia providendo, quod proprium est Spiritus sancti; sed malivolam refugiens animam, in quam non potest introire sapientia (*Sap. i.*). Itaque præscientia de creatura, quantum ad Deum, præscientia est; quantum ad homines, prædestinatio. Ipsa est electio vel reprobatio. Unde est: *Non vos me elegistis; sed ego vos* (*Joan. xiv.*). Prædestinatio autem est gratiae preparatio. Gratia vero, ipse est effectus. In quam cur unus assumatur, alter reprobetur; noli velle querere, si non vis errare. Si superbis es, non latet Dei præscientiam; nec effugis ipsius providentiam, qua prædestinatus es in poenam superbis preparatum. *Deus enim superbis resistit; humilibus autem dat gratiam* (*Jac. iv.*). Superbia ergo et meritum est, et signum reprobationis, sicut humilitas meritum et signum est electionis. Dicat ergo luteum vas: Quid me fecisti sic, id est, quare me prædestinasti in interitum? et respondet ei Veritas: Ut secundum te loquar, quia præscivi te futurum vas iræ aptum in interitum, futurum fatuum, qui nescias, vel nobis salvari; superbum, qui contumus humiliari: ideoque nihil jam queror, sed tu irremediabiliter ibis in interitum. Voluntati autem meæ non resistis, cum sit voluntas mea, ut miseras, id est, qui miseros se cognoscunt, proxima sit misericordia: potentes autem in iniuitate potenter tormenta patientur. Nec nisi humilibus volo misereri: qui misereor, cuius misereor.

A Perge querere. Cur non dedisti mihi humilitatem? Quia dedi tibi quod majus est, arbitrii libertatem, et tu ex ipso quasi potens in iniuitate, dilexisti malitiam super benignitatem: insuper etiam declinasti in me mala tua, et de eis sic niteris excusa re te ut velis accusare me. Non vis, ut inveniatur iniuitas tua ad odium: ideo ibis in locum tuum, vas aptum iræ in interitum.

MEDITATIO II.

Sistit se Deo anima, cupiens ab eo illuminari, et SS. Trinitatem, avulsa a sensibilibus mente, cogitare.

« Accedite ad eum et illuminamini: et facies vestram non confundentur (*Psal. xxxiii.*). » Confundor, Domine Deus, confundor confusione tetra et horribili, quoties accedens ad te, clausam mihi invenio januam visionis tuæ: et pene mihi videor audire vocem illam terribilem: « Amen dico vobis: Nescio vos (*Math. xxv.*). » Et qui illuminari a te desiderabam, sic a dolore cordis mei, et perturbatione sensus, totus tenebresco, ut pene mihi melius fuisse videatur, non accessisse. Quis enim me consolabitur, si desolare tu volueris? Abeant et pereant omnia solatia mea, quæ tu non es, vel ex te non sunt. « Væ soli, » ait Salomon (*Eccle. iv.*). Vere vae mihi soli, si non fueris tu mecum, vel ego tecum. Beatum et beatissimum, Domine, me credo, si sentio te esse mecum; sed tædet me mei, et odio mihi sum, quoties sentio me non esse tecum. Quandiu sum tecum, sum etiam mecum; non sum autem mecum, quandiu non sum tecum. Et vae mihi, quotiescunque tecum non sum; sine quo nunquam esse possum. Non enim haberem subsistere, quovis modo subsistendi, sive in corpore, sive in anima, nisi præsente virtute tua; non desiderarem, non quererem te, nisi ex præsente grâia tua; nunquam invenirem te, nisi occurreret mihi misericordia et bonitas tua. Sed cum in omnibus his ego tecum sum, sentio in me operantem gratiam tuam: bonum est mihi quod sum, quod vivo; in Domino laudatur anima mea. Si autem cum tu mihi beneficiando es præsens, ego cogitatione vel affectu sum absens; sic mihi videntur circa me beneficia gratiae tuæ, sicut circa mortuum sollicita et officiosa cura sepulturæ. Si aliquando sentio te transiuntem; non stas mihi, sed præteris me clamantem post te, sicut Chanazæam illam (*Math. xv.*): cumque quasi clamoribus importunis necessitatibus meæ fatigaris, objicis ignominiosæ conscientiæ meæ præteritam canis immunditiam, præsentem impudentiam, et canem tuum a mensa tuæ jejunum et famelicum, et flagellis conscientiæ afflictum, expellis, vel abire permittis. Ergone ulterius accedam? Utique, Domine. Nam et catelli a domo domini sui cum flagellis ejecti statim redeunt, et circa domus custodiam vigilantes, panem suum quotidianum recipiunt. Expulsus redeo, exclusus clano, flagellatus obsecro. Absque hominis contubernio canis vivere nescit, nec anima mea absque Domino Deo

suo. Aperi ergo mihi, Domine, ut accedam ad te, et illuminer a te. Tu in cœlis tuis habitas, et posuisti tenebras latibulum tuum, tenebrosas aquas in nubibus aeris (*Psal. xvii*); nubemque, sicut dicit propheta, «opposuisti, ne transeat oratio (*Thr. iii*).» Ego vero in terra computrui, et aggravavi contra me densum lutum, scutumque cordis; nec lucent mihi sidera tua cœlestia; sol obscuratus est: luna non dat lumen suum. Audio enim in psalmis et hymnis et canticis spiritualibus magnalia tua; rutilant mihi in Evangelii tuis dicta vel facta tua; verberant assidue oculos meos et aures, exempla servorum tuorum; concutiunt me terroribus, et vellicant promissis Scripturæ veritatis luce, quæ se assidue ingerunt oculis meis, et strepitu suo contundunt surditatem aurium mearum. Ego vero usus pravo, et stupore nimio mentis obdurui; et didici, et assuevi contra solis splendorem dormitare; non videre occurrentia; in mari positus non audire maris rugitum, vel cœli tonitrum mortuus a corde.

Usquequo, Domine, usquequo? Usquequo non disrumpis cœlos tuos et descendis, et non concutis stoliditatem meam in ira consummationis tue, ut non sim quod sum, ut sentiam te dominantem Jacob, et finium terræ, et convertar saltem ad vesperam, et famem patiar ut canis, et circumeam civitatem tuam (*Psal. lviii*), quæ adhuc partim peregrinatur in terris; sed ex maiore parte sua jam gaudet in cœlis, si forte inveniam, qui me recipient in tabernacula sua deflcientem, nec proprium habentem cubile, ubi caput reclinem? Audio quidem nonnonquam vocem Spiritus tui, sed pertransuentem quasi sibilum aura tenuis (*III Reg. xix*), et intelligo dicentem: «Accedite ad eum, et illumina-mi (*Psa!. xxxiii*).» Audio et concutior; surgensque quasi a somno, et excutiens meipsum, aliquatenus destupesco; os meum aperio, et attraho spiritum; distendo sensus animæ meæ, ut depigescant; egredior de interioribus nocturnæ conscientiæ meæ; exeo ad lucem orientis mihi solis justitiae. Sed cum somnolentos oculos in eum volo dirigere; reverberantur desufacti luci, et assufacti tenebris. Et ad insolitum splendorem tremente et palpitante pupilla rationis cum palpebris suis, exercitii manu detergo quantum possum, ab eis rheuma diuinae somnolentiae. Si, te donante, invenio fontem lacrymarum, qui in humiliatæ et contritæ animæ vallibus cito solet exorti; lavo manus operationis et faciem devotionis. Deinde, sicut extendit accipiter alas suas ad austrum ut plumescat, expando manus meas ad te, Domine, et anima mea sicut terra sine aqua tibi; et sicut terra deserta, invia et inaquosa, sic in sancto appareo tibi, ut videam virtutem tuam et gloriam tuam (*Psal. lxii*). Cumque oculos mentis, sensum rationis ad te erigo, o sol justitiae, contingit mihi, quod contingere solet ebris a somno, vel infirmis oculis, ut unam rem aspicientes, duos aut tres esse arbitrentur, donec vindici processu incipient intelligere, vitium esse

A oculorum, non rei, quæ videtur. Nam ab usu vel ab oblectatione sensum et sensibilium expergesfactæ animæ meæ prima occurrit imaginatio, quæ assuetam sensibilibus animam, sensibus obturatis, sensibilium obscurat imaginibus: ut sicut tota sensibilius solebat vacare, sic nihil jami nisi imaginacionem sensibilium cogitare sciat vel intelligere. Propter quod cum a somno negligentia exporgesfactus subito respicio in Deum, de quo me lex divina instruit, dicens: «Audi, Israel, Dominus Deus tuus, Deus unus est (*Deut. vi*);» et in eum a quo sum illuminandus, quæ sum adoratus, vel oratus, dirigere omnino habeam mentis intuitum: occurrit mihi Trinitas Deus, quam fides catholica a progenitoribus mihi incantata, usu ipso inculcata, a te ipso tuisque doctoribus commendata, mihi demonstrat. Sed eam fatua animæ meæ imaginatio sic accipit, sic intuetur, ut Trinitatis numerum simplici illi divinitatis substantiae inesse somniet: quæ extra omnem numerum existens, in pondere et numero et mensura omnia fecit; et singulis in Trinitate personis quasi suum unicuique locum deputet, ut sic Patrem oret per Filium in Spiritu sancto, ut de uno ad alterum transeundum sibi videatur per tertium. Sicque mens caligans in uno, dissipatur in tribus, tanquam tribus discernendis instat vel uniendis corporibus.

Cum hoc imaginatio, id est mens imaginans, etiam nolens imaginatur, vel imaginatum invita et reclamans patitur, venit fides et reprobat; ratio per fidem dijudicat; auctoritas condemnat, pariterque conclamat omnia, quæ intra me sunt, quod supra dictum est: «Audi, Israel, Dominus Deus tuus, Deus unus est (*Deut. vi*).» Nam cum et fides et ratio et auctoritas cogitare me doceant, Patrem per se, Filium per se, Spiritum sanctum per se; nil tamen in sancta Trinitate censem admittendum, quod tempore, vel loco, vel numero, substantie faciat divisionem, vel personarum sonare videatur confusionem. Sic enim astruunt Trinitatis unitatem, ut solitudinem removeant; sic Trinitatem unitatis, ut in Deitatis substantia non recipient numeri pluralitatem. Omne enim meritum, omnem scientiam prudentiam, omnemque virtutem præveniens in nobis gratia tua, Domine, dat nobis nostri tuique quantulamcumque cognitionem; ipsa vero subjicit nos humilitati, humilitas auctoritati, auctoritas fidei; fides instruit rationem, ratio per fidem erudit, vel destruit, et abjicit imaginationem; fidem vero non instruit ipsa ad intelligentiam, sed per fidem desursum eam exspectat a Patre luminum, a quo omne datum optimum est, et donum perfectum (*Jac. i*). Intelligentiam autem, non quæ ex ratione colligitur, vel ratiocinatione formatur; sed quæ de sede magnitudinis tue merito fidei adducitur, et sapientia tua formatur; similis omnino suæ origini, quæ veniens in mentem fidelis tui rationem ad se colligit, et sibi conformat; fidem vero vivificat et illuminat. Stat igitur oratura Deum suum pavida et stupens anima, semetipsam in manibus

suis semper portans, quasi eam tibi oblatura; pa-
vida a consuetis, stupeus ad insolita, ad invenien-
dum te portans signaculum fidei tuæ; sed non ad-
huc inveniens, cui illud resolvat; vultum tuum,
Domine, vultum tuum requirens, nec sciens, nec
omnino nesciens quid requirat. Cordis sui pbau-
tasmata de te abominatur ut idola. Amat te, qua-
lem te sibi fides describit; sed mens videre non
sufficit. Ardensque faciei tuæ desiderio, cui sacri-
ficium pietatis et justitiae suæ offerat, oblationes et
holocausta, cum differtur, magis turbatur. Et cum
non tam cito fidei tuæ, cui se creditit, impetrat il-
luminationem; in tantum nonnunquam stupescit,
ut credere se in te vix sibi credat, ut oderit se,
quia, ut sibi videtur, non te amat. Absit autem ut
non eredat in te, quæ sic anxiatur desiderio tui, ut
non amet te, quæ desiderat te usque ad contemptum
omnium quæ sunt, et etiam sui! Usquequo, Domine,
usquequo? Tu si ugn illuminas lucernam meam, si
non illuminas tenebras meas, non eripiar ab hac
tentatione, nec, nisi in te, Deo meo, transgrediar
murmurum hunc.

MEDITATIO III.

*Anima desiderium videndi Deum exprimit, et circa
objectum ipsum fruendum exspatiat.*

Jam non audeo intendere in faciem tuam, Do-
mine, quam desidero usque ad mortem, quia dixisti
Moysi: *Non videbit me homo, et vivet* (*Exod. xxxvii*);
sed licet mori velim ut videam, vel videre ut mori-
ri; operio tamen vultum meum, sicut idem Moy-
ses; non quid respicere te contra te. Sic enim
ibi legitur: *Porro Moyses operuit vultum suum: non
enim audebat respicere contra Dominum* (*Exod. iii*).
Nam forsitan contra Dominum respiceret: si vellet
respicere Deum, non quis, sed quid esset. Nam quis
esset, audiebat. *Ego, inquit, sum Deus Abraham,*
Deus Isaac, Deus Jacob (*ibid.*). Tamen eidem Moysi,
audita morte sua, eodem adhuc desiderio æstuanti et
oranti ostendi sibi gloriam tuam, respondisti: *Ego
ostendam tibi omne bonum* (*Exod. xxxiii*). Et, o Do-
mine, ubi est omne bonum, nisi in vultu tuo? Unde
et David eodem desiderio ardens: *Adimplebis me,*
inquit, laetitia cum vultu tuo (*Psal. xv*). Ignosce,
ignosce, impatiens est ad te cor meum; vultum
tuum requireo; exquirro faciem tuam per te metipsum,
ne in finem avertas eam a me. Scio enim et certus
sum, quia qui ambulant in lumine vultus tui non of-
fendunt, sed secure ambulant; quorum omne judi-
cium de vultu tuo prodit. Ipsi sunt, qui vivunt;
quia sic vivunt, sicut in exemplari vultus tui
legunt et intelligunt. Domine, non audeo respi-
cere te contra te, ne amplius obstupescam.
Stans autem coram te sicut pauper, mendicus et
cæcus, sicut tu vides me non videntem te, plenum
desiderio tuo pectus, totumque me quidquid sum,
quidquid possum, quidquid scio, et hoc ipsum quod
post te langueo et desicio, offero tibi; sed ubi te
iueniam non invenio.

A Ubi es, Domine, ubi es? Et ubi, Domine, non es.
Scio certe et certe certus sum quia hic modo me-
cum es, in quo movemur et sumus; et ex ejus sa-
luberrima præsentia ardet et deficit in salutare
tuum anima mea. Scio certe verissime, sentio salu-
berrime, te esse mecum; scio et sentio, adoro, et
gratias ago. Sed cum tu sis mecum, cur et ego non
sum tecum? Quid obstat? quid impedit? quid inter-
cedit? Si tu mecum es, bene mihi faciendo; cur et
ego non sum tecum, te bono omnium bonorum
meorum fruendo? Propter peccata mea? Et ubi est,
qui tulit ea de medio, et affixit ea cruci sue? Num
quia eum non amo? Nonne centies et millies mori-
velim pro te, Domine Jesu? Si hoc non sufficit
tibi, nec mihi sufficit; quia nihil sufficit animæ
meæ, nec videtur sibi omnino amare te, nisi
fruatur te. Frui autem te non poterit, nisi pro dono
tuo et modo suo te viderit et intellexerit. Cur au-
tem te non videt? Qui modo te amo usque in mortem,
tunc amarem usque in vitam æternam. Ipsam, Do-
mine, jam mihi spirat nescio quis odor tuus: qui
saltum si persiceretur in me, nunc interim non quæ-
rerem amplius. Siquidem multis mihi aliquando,
quasi quasdam consolationis tuæ buccellas; sed quid
hoc ad desiderium famis meæ? Obsecro, dic animæ
meæ, o salus ejus, quare ei tuum inspiraveris desi-
derium. Num ut tantum torqueat me, discerpit et
occidat? Et utinam occidisset. Obsecro, Domine,
hæcne est mea gehenna! Et hæc sit. Nec unquam
me desinat torqueare, nec unquam desinam in ea
ardere; nec in aliquo liceat respirare una die, una
hora, uno momento, donec appaream in conspectu
tuo, et appareat mihi gloria tua, et faciei tuæ festi-
vitatis æterna illuxerit animæ meæ. Habuerit, Domine,
velut ille Moyses opertum ad te vultum suum, et
velatam faciem, formam gerens populi cui præferat,
semper a facie Domini fugientis. Paulus tuus, et
totus noster, quia totus tuus, Novi Testamenti tuba,
pro se loquens, et pro suis in desiderio et amore
tuo discipulis: *Nos, inquit, omnes revelata facie
gloriam Domini speculantes, in eamdem imaginem
transformamur, a claritate in claritatem* (*II Cor. iii*).
Homo iste tuus non fugiebat a facie tua; sed ad fa-
ciem tuam. Ignosce, Domine, ignosce improbitati
et importunitati meæ; adhuc audemus, quia arde-
mus. Ignis tuus urget nos, quem venisti in terram
mittere, et voluisti vehementer accendi (*Luc. xii*).
Obsecro te per omnipotentissimam bonitatem tuam,
per mansuetissimam semper in nos patientiam tuam,
patere me aliquid adhuc querentem; et dic animæ
meæ quid est quod desiderat, cum faciem tuam de-
siderat. Sic enim cæca est, sic ad meipsum turbata,
ut et desiderio tabescat, et ignoret qui desiderat.
Nunquid vult te videre sicuti es? Et quid est, sicuti
es? Num qualis, aut quantus? Sed nec qualis, nec
quantus es; quia nec qualitas nec quantitas in te
est, qui es quod es. Quid ergo est, sicuti es? Hoc vi-
dere supra nos est; quia videre quod tu es, hoc est
esse quod es. Nemo autem videt Patrem, nisi Filius.

et Filium, nisi Pater; quia hoc est esse Patri, quod videre Filium; et hoc est esse Filio, quod videre Patrem.

Sed sequitur et dicit. *Et cui voluerit Filius revelare (Math. xi).* Voluntas autem non alia est Patris, alia Filii; sed una et eadem, quæ est Spiritus sanctus. Ergo per Spiritum sanctum alicui amico Dei, quem nimis honorare voluerit, revelat semetipsa Trinitas Deus. Sed nunquid homo videt Deum, sicut Filium Pater, vel Patrem Filius: quibus, sicut dictum est, aliud alii videre, hoc est non esse aliud et aliud, sed unum Deum? Sic omnino, sed non per omnem modum. Quod ut aliquantum nobis dilectius patet, de visu et naturali ejus potentia videendum est, quid habeat physicus intellectus. Omnis sensus corporeus, ut sensus sit et sentiat, oportet ut quadam sensibili affectione aliquomodo mutetur in id quod sentit; visus scilicet in hoc quod ei sit visibile, auditus in audibile; siveque de reliquis. Alioqui nec sentit, nec sensus est. Nisi enim rem sensam, sensu rationi renuntiante, anima sentientis quadam sui transformatione mutetur in rem, vel rei qualitatem quæ sentitur; nec sensus est, nec sentire potest. Ideoque si sentit, amore qui sensus suus est, Deum bonum; et amat, quia bonum: non hoc potest, nisi bono ipsi affectu communicans, et ipsa bona efficiatur. Si ad sensum animæ revertatur, nonne hoc est, quod Paulus dicit: *Gloriam Domini speculantes, in eamdem imaginem transformamur? (II Cor. iii.)* Sic enim est quodammodo de sensu animæ. Sensus enim animæ amor est: per hunc sive cum mulcetur, sive cum offenditur, sentit quidquid sentit. Cum per hunc in aliquid anima extenderit, quadam sui transformatione in id quod amat transmutatur: non quod idem sit in natura, sed affecto rei amatae conformatur, utpote non bonum aliquem amare potest, quia bonus est, nisi et ipsa in ipso bono bona efficiatur. Nonne hoc est: *Sentite de Domino in bonitate?* (Sap. 1.) Et Sapientia: *Scire enim te, sensus est consummatus* (Sap. vi). Et Apostolus: *Hoc sentite in vobis, quod et in Christo Jesu (Philip. ii).* Hæc est charitas, qua qui diligit, in Deo manet, et Deus in eo (I Joan. iv). O charitas, charitas, quæ usque huc nos adduxisti, ut, amando Deum, et Filium Dei, dii et filii et Dei nominemur et simus. Etsi non lum apparet, quod erimus, cum apparuerit, similes ei erimus: quia videbimus eum sicuti est (I Joan. iii). Domine, bonum est nos hic esse; libet hic immorari; et ultimam liceret immori! Sed meditantibus et loquentibus et scribentibus de te, da, queso, sensus sobrios, verba circumcisæ et disciplinata; cor ardens de te, o Jesu, in apertiorum Scripturarum, quæ de te sunt. Igitur, Domine, ignosce; amor amoris tui agit me; tu scis, tu vides. Non sum scrutator majestatis tuae, sed pauper gratiarum tuarum. Observo te per dulcedinem tuarum dulcissimæ mansuetudinis, non opprimat me majestas tua; sed sublevet gratia tua. Ignosce, inquam, quia proprium est fidei desiderium visio Dei: hic in ænigmate, ibi vero facie-

A ad faciem. Non enim præsumas, neque confidas, o homo, neque hic stes, quisquis vir desideriorum es, sicut Daniel; nec dicas, sufficit. Quidquid hic de Deo sentis, quidquid vides, quidquid de eo hic te docet fides, ænigma est: aliud quidem obscurius, aliud autem expressius. Et ipsum tamen quam dulce sit, cum adest; quam desiderabile, cum videatur deesse; sciunt, qui sentiunt. Illic est enim calendarus habens nomen scriptum, quod nemo scit, nisi quia accepit (Apoc. ii).

B Porro de eo quod erit facie ad faciem, dictum est: *Non enim ridebit me homo, et vivet (Exod. xxxiii).* Nam et hic qui videt, non vivet, sed dicet: *In felix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus (Rom. vii)?* tunc demum sperans se esse victorum, quando perfecte visurus. Quid hic sensus? quid imaginatio valet? quid ratio potest? quid intelligentia rationalis? Nam etsi ratio, Deus, nos ad te mittit; per se tamen te non attingit; nec intelligentia ea quidem, quæ de inferioribus ex ratione consistit, rationis terminos excedit, nec mensuram habet pertingendi usque ad te. Quæ vero desursum est, quod sursum est redelet; nihil humanum, sed totum divinum: et ubi se infundit, rationes secum desert sui generis, non communicantes inferiori rationi, nisi in quantum eam habent ex obedientia fidei. Hæc in Trinitate sancta nil dividit, nil compingit; sed sensum fidelem sic quando, et quantum, et quomodo vult Spiritus sanctus, perstringit; ut orantes te vel contemplantes supergressi nonnumquam omne quod tu non es, videant aliquatenus te, qui es, quamvis non videant te sicut es; sed tamen medium quid devotionis mentis demulcent intuitum, quod constet nec de eis esse, quæ tu non es, nec, etsi non sit omnino totum quod es, alienum tamen esse, ab eo quod es. Sic enim Spiritus Domini quietum et humilem suum, super quem requiescit, induit repente, et mutat in virum alterum, ut sensum intuentis non dividat. Trinitas, non confundat unitas; non offendat Trinitas pietatem unum Deum quæreuntis; non contristet substantiæ unitas charitatem Patris et Filii dilectione gaudentis; in neutrò conturbet solitudo vel pluralitas, sed, etiam ad hoc ei valeant unitas Trinitatis, et Trinitas unitatis, ut pio et sobrio intellectu comprehendat non comprehendendo majestatem divinæ incomprehensibilitatis. Siveque gustans et videns quam suavis est Dominus, repente sic totus gustando dulcedinem ejus dulcescit, sic vivendo lucem veritatis ejus lucescit: sic de repentina summi boni plenitudine in gaudio S. Spiritus exhilarescit, ut si hoc in eo perficiatur, confidat se vitam oblinuisse æternam. Hæc est enim, inquit, *vita æterna, ut cognoscant te solum verum Deum, et quem misisti, Jesum Christum (Joan. xvii).* Accedite ergo ad eum, et illuminamini; et facies vestras non confundentur (Psal. xxxiii).

MEDITATIO IV.

Orandi donum petiū, starum suum priorem, ac novissimam solitudinem suam describi.

Miserator et misericors, Domine, patiens et multum misericors; suavis es, Domine, universis, et miserationes tuæ super omnia opera tua (*Psalm. cxlv.*). Hortaris nos, Domine, et tu, et per tuos Spiritus sanctus tuus, ut oremus et vigilemus in oratione. Hortaris nos, et doces sicut pius, sicut misericors; sicut misereri desiderans; et causam preparas nobis, faciens nobis iudicium et iustitiam, ut orantibus nobis quemadmodum oportet orare, quasi justam habeas causam iniserendi. Quin etiam orandi formam ipse nobis dictasti, ne in aliquo causæ nostræ decesses, ipse iudex, ipse advocatus. Et confidenter nos petere jussisti in nomine tuo; et credere, quia quæcumque petierimus, accipiemus, et sicut nobis (*Joan. xvi; Marc. xi*). Tibi, Domine, hoc suggerit tua bonitas; nobis autem gravis incumbit necessitas: et tamen, te hortante, pigrescimus; te dictante, negligimus; te promittente, non credimus. Tu autem in misericordia et miseratione tua multa pigros et negligentes concutis; in patientia tua incredulos dissimulas: quin etiam, quia quemadmodum nos oportet orare (*Rom. viii*), nec scimus, nec possumus; mittis nobis Spiritum sanctum tuum, qui adjuvet infirmitatem nostram, et interpellet pro nobis genitibus inenarrabilibus. Oramus itaque, quia tu hortaris; petimus confidenter, quia tu promittis; statimque occurris, et orantes exaudiis; inveniens, quia faciens, in quo nobis propitieris. Suavis, Domine, universis, suavitates tuas nobis multiplicas; et miserationes tuæ super omnia opera tua incipiunt apparere nobis. Nam tu, Deus appropinquans, et non elongans, cum nobis incipis appropinquare, et consolaciones tuæ latificare animas nostras; continuo ex odore et tactu saluberrimæ præsentiaz tuæ emortui animaz sensus reviviscunt, illes exsultat, fiducia hilarescit, cor accenditur, lacrymæ fluunt, non quæ ignem accensum extinguant, sed ascendant amplius. Et cum Spiritus tuus adjuvat infirmitatem nostram, flemus ubertim lacrymas pingues et dulces ex dulcediñis tuæ affectu: quas cum pia consolationis manu detergis, fluunt uberior, et flunt nobis panes die ac nocte, et fortis et grata refectio; quia dulce habemus plorare coram te Domino Deo nostro, qui fecisti nos; qui sumus populus tuus, et oves pascuae tuæ (*Psalm. xciv*). Ego ego, Domine, sicut dicit propheta tuus, vir vivens paupertatem meam (*Thren. iii*); pauper sum, et in laboribus a juventute mea; exaltatus autem, humiliatus sum et confusus (*Psalm. lxxxvii*). Quantas enim ostendisti mihi tribulationes multas et malas: et conversus vivificasti me, et de abyssis terræ iterum reduxisti me. Multiplicasti magnificentiam tuam: et conversus consolatus es me (*Psalm. lxx*). Nam cum

A in paradiſo tuo olim me creasses, ipsumque lignum vitæ in possessionem mihi juris perpetui donasses, voluisti vel permisisti, ut etiam ad fructum ligni scientiæ boni et mali manum mitterem (*Gen. ii, iii*), ut quasi bonorum meorum interiorum pertæsus, experirer, quid foris possem, Eva mea, carne mea, in hoc consentiente. Gustavi, et vidi non suavitatem tuam, sed confusionem meam, ut viderem me esse, cuius turpitudo velamento egeret: cuius nuditas ad occursum tuum paveret, cuius libertas opus haberet cohidente legum disciplina. Inventus enim sum in oculis tuis nudus ab omnibus, quæ intra me homines putabant; turpis in occultis meis, in quibus nec me nec te latebam; egens rectore, qui regendos alios suscepseram. Ideo, Domine, abscondi me intra ligna paradisi: ideo refugi in tenebras meas; elongavi fugiens, non tamen a te, sed ad te, et mansi in solitudine (*26*): ibi te exspecto, qui salvum me fecisti a pusillanimitate spiritus et tempestate (*Psalm. lxi*). Posui in pulvere os meum, si forte sit spes; onager solitarius attrahens ventum amoris mei (*Jer. ii*). Cumque totus mihi redditus sedeo solus et tacens, nec audiens claimorem exactoris vel sonitum prælli, videns quia tempus me juvat, et vaco vacare mihi, discutio meipsam, quis sim, unde venerim. Et invenio me unum filiorum Adam, filium iræ per naturam (*Ephes. ii*), sed ancillæ tuæ sanctæ Ecclesiæ per gratiam; unum exsulum paradisi, habitantem et laborantem in terra maledictionis, cui maledixisti in operibus Adam: quam cum operatus fuero, non dat fructus suos, sed spinas et tribulos generat mihi. In sudore vultus mei vescor pane meo, secundum severissimam sententiam justi iudicij tui, qua increpasti superbos et maledictos, qui declinant a mandatis tuis.

O bone Creator! quam bene me creaveraſ! quam glorioſe formaveraſ! quam feliciter locaveraſ! Creaveraſ enim me, Domine, sicut dicit Apostolus tuus, in operibus bonis (*ibid.*), quæ præparaveraſ, ut ambularem in eis: formaveraſ me ad imaginem et similitudinem tuam, et locaveraſ in paradiſo voluntatis tuæ, ut operarer, et custodiſem illum, operarer bonorum studiorum exercitiis, custodiem, ne serpens irreperet. Serpens irrepsit, Evans meam D seduxit, et per eam me prævaricatorem constituit. Propter quod expulſus de paradiſo bonæ conscientiæ, exſul factus sum in terra aliena, in regione dissimilitudinis. Sed, o Domine, qui omnia creasti, et vidisti cuncta quæ creasti, quia sunt bona valde (*Gen. i*), nunquid per opus meum malum peribit bonum tuum? Siquidem non propter paradiſum me, sed propter me paradiſum constituisti, cum me hominem super terram fecisti. Non te peniteat, o Creator, hominem me fecisse super terram; sed præcipie, sicut ab initio, ut sim homo rationalis, potestatem habens super terram meam, ut corpus

in solitudine, etc. Indicat enim jam ante illum recessum se in paradiſo sanctæ religionis habitasse.

(26) Secessum in cœnobium Signiacense videtur auctor verbis illis describere: Elongari et mansi

meum subditum sit spiritui, spiritus tibi. Non te paeniteat donatae homini dignitatis, ut sim super bestias terræ meæ, truces et indomios motus affectionum animæ ; reptilia etiam cogitationum humi repentia, et de veneno terræ, cui jugiter inhærent, noxia vel mortifera ; pisces maris et volucres cœli, cogitatus scilicet de spiritu hujus mundi, curiosa saceruli, altitudinemque diei ejus scrutantes et sectantes ; jumenta etiam, sensus istos corporis, ad hoc ut secundum nomen suum juvent nos, nobis concreatos. Da nobis, qui ea dedisti nobis, ut patientur frenum rationis, zeli boni stimulos, stabulum disciplinæ, ubi cibis suis pascantur et nutritantur, producenda ad usum, cum res exegerit ; non autem silvescere permittantur in latitudine publici erroris. Veniet, dicit, qui promittit ; veniet dies, cum leo et agnus cubabunt simul (*Isa. xi*) ; cum, quæ modo noceat, non nocebunt in omni monte sancto tuo : jumenta quoque pascentur in pascuis uberrimis, non jam infirmitatis nostræ jumenta, sed beatæ felicitatis instrumenta

Interim, Domine, exaudi cœlos, et cœli exaudiant terram ; et terra exaudiat vinum, et oleum, et frumentum ; et hæc exaudiant Jesrael (*Ose ii*), id est semen Dei, quod seminasti in nobis. Lactasti enim me, ut ait propheta, Domine, et eduxisti in solitudinem ; promittens quia ibi loquereris ad cor servi tui (*ibid.*). Jam gratias tibi, locutus es semel et iterum, et aliquoties, et dicenti tibi animæ meæ, Deus mens es tu ; respondes aliquando placide ac benignè : Salus tua ego sum. Et nunc, o desiderium animæ meæ, vacare tibi aliquantis per desiderans ipsa anima mea, et gustare et videre, quam suavis es Dominus ; precatur benignissimam misericordiam tuam, ut ab omnibus, quæ extra sunt vel intra, pacem mihi facias et silentium, ut in ea quæ intra me sunt, jus mihi conserves quod dedisti ; exterius autem percutias mihi sedus cum bestia agri, et reptili terræ, et volucri cœli : et arcum, et gladium, et bellum, conteras de terra mea : ut in pace fiat totus locus meus, et in Sion habitatio mea (*ibid.*). Da mihi, Domine, consolationem solitudinis meæ, cor solitarium et colloquium tuum frequens. Non enim ero solus, quandiu tu tecum eris, Deus mens : sed si me deserueris. vñ soli : quia si obdormiero, non erit qui calefaciat dormientem ; si cecidero, non erit qui sublevet cadente. Sed adhuc, o refugium meum et virtus, deduc me ad interiora deserti tui. sicut duxisti famulum tuum Moysem, ubi ardet rubor et non comburitur (*Exod. iii*), ubi sancta anima, quæ ad hoc assumi meruerit, in plenitudine ignis sancti Spiritus tota ardet, sicut seraphim totum ardens et non comburitur, sed purgatur : et tunc primum melius subsistit, quod est miraculum omnium miraculorum tuorum, et visio visionum : ubi locus sanctus est, in quo non statur, non proficit, nisi solitus corrigiis impedimentorum carnalium nudis pedibus, id est, mundis et puris affectibus incedatur ; ubi qui est, etsi non potest videri

A sicut est, auditur tamen dicens : *Ego sum, qui sum* (*ibid.*) ; ubi operiendus est vultus interim, ne videat contra Dominum, sed in humilitate obedientiæ exercendus auditus, ut audiat quid in eo loquatur Dominus Deus suus. Absconde me, Domine, interim in abscondito tabernaculi tui in die malorum horum ; in abscondito faciei tuæ a contradictione linguarum. Jugum quidem tuum suave, et onus leve imposuisti mihi : et cum ostendis mihi servitutis tuæ distantiam, et servitutis sæculi, blande et leniter me interrogas utrum melius sit servire tibi Deo viventi, an diis alienis. Ego manum imponentis adoro, jugum deosculor, et onus amplector : et multum mihi suave est sub eo desudare. Multum enim et multo tempore possederunt me domini absque te, B quorum jugum non est suave, nec onus leve. Tui juris esse cupio, tuum jugum recognosco, et onus leve, quod sublebat me, non premit. Sed ingrediens novam servitutis tuæ disciplinam, videor mihi videre cœlos novos et terram novam : et ecce mihi nova facis omnia (*Apoc. xi*). Doce me, Domine, hominem rusticum de rure sæculi venientem, civitatis tuæ mores disciplinatos, et curiae tuæ venustas urbanitates ; deforma me a forma sæculi, cui me conformaveram ; conforma me civibus tuis, ne inter eos deformis appaream ; doce etiam me linguam quam non novi (*Psal. LXXI*), quam egradiens de terra Ægypti audire incipio, sed inveteratus in terra aliena, non intelligo ; linguam scilicet, qua loqueris filiis tuis, et ipsis tecum. Fac me etiam intelligere nutus tuos, quibus intelligere facis intelligentes, quæ sit voluntas tua bona, beneplacens, et perfecta (*Rom. xii*).

Et jam anima mea, gratias tibi, pater dulcis ; cum ei loqueris, vocem tuam incipit agnoscere, sed non satis intelligit, quid ei loquaris ; quia vox tua nunquam vacua venit, quia vox tua gratia tua est, non sonans exterius, sed potenter et dulciter interius operans. Cum etiam ego loquor tibi, intendo tibi, et in hoc etiam bene mihi est : et quaquaversum eat oratio, nunquam gratis te oro vel adoro ; cum etiam in orando fiat mihi retributio multa. Doce ergo me, sancte Spiritus, sine intermissione orare, ut des mihi in te sine intermissione gaudere. Nam, etsi plorat, cum orat pauper tuus, pauper spiritu, vel peccatorum suorum menor, vel in angustiis constitutus, dum vehementius dolet, vehementius gaudet ; sicut et contrario qui gaudet in sæculo, cum vehementius gaudet, tunc si quid sapit, in occultis conscientiæ suæ vehementius torquetur et dolet. Pia ergo et pura oratio nunquam est sine gaudio.

MEDITATIO V.

Diversos monos orandi recenset ; passionem Christi et peccata sua in memoriam revocat.

Cum ad jugiter et efficaciter orandum excitare, et exercitare, et assuēfacere cor meum desidero, nullius in hoc magisterio malum erudiiri, quam tu, o Domine Jesu, sapientia Dei Patris. Recogito ergo

modos orationum, quibus orans coram hominibus in terris formam nobis das perfectae orationis : et invenio te aliquando quidem orantem solum (*Matth. xiv.*), aliquando in turba (*Joan. xii.*), aliquando in exultatione spiritus (*Luc. x.*), aliquando in sanguineo sudore (*Luc. xxii.*), aliquando exaltatum in cruce (*Joan. xii.*). Exultatio spiritus et solitudo orandi, dulcissima mihi sunt ad imitandum : sed, nisi tu me prevenias in benedictionibus dulcedinis tue, locum quidem facile invenio, sed non tam facile cor solitarium. Exultatio vero spiritus fit ex puritate conscientiae, cuius ego mihi conscius non sum, vel ex abundantia gratiae tue, cuius ego indignus sum. Orare in turba tuum fuit, cui nihil defuit : quod tamen, cum sic exigit res, nec nos refugimus. Scio, Domine, scio, quia per necessaria esset mihi oratio illa sanguinea, et oratio crucis ; quia, cum sentio quid oratio in me habeat exsudare, quod crux excruciare, non quidem habeo sanguineum sudorem, sed sanguineas lacrymas exsudat cor meum in oculis tuis. Nec invenit corpus nienti crucem in qua crucifigatur, sed infelix anima mea super omnem crucis dolorem in seipsa cruciatur. Concrucifixus tamen tibi sum, Domine Jesu, utcumque in cruce professionis, quam de munere tuo quotidie et jugiter tibi offero, quia munera tua data tua ; sed de meæ crucis deliciis contemplans passionem tue crucis, clavis timoris tui confixus confundor, et totus contabesco ; non ex dolore crucis meæ, qui ex gratia tua jam mihi nullus est, sed ex dolore cordis, quo considero opus tuum in medio annorum vivificatum ; in omnes annos et ante et post, effectu redemptionis clarificatum, cui nihil compensari potest, cui nulla mors, nulla vita respondere sufficit : quod tamen mundus per ipsum redemptus decipit. Usu enim ipso jam pro nihilo habemus crucifixum te videre ; cogitare te mortuum et sepultum : et quod amplius et penetrabilius est ad corda transpungenda, cæsum alapis et flagellis, irrisum, consputum, clavis et lancea confixum, spinis coronatum, potatum felle vel acetō, qui in cruce tua nonnisi salutem nostram sitiebas. Te crucifixo terra tremuit, nos ridemus : cœlum cum luminaribus suis obscuratum est, nos clarere in sæculo astuamus : petræ scissæ sunt, nos corda nostra obduramus : D monumenta aperta reddiderunt mortuos suos (*Matth. xxvii.*), nos in stratis lascivæ luxuriantes sepelimus mortuos tuos.

Tres, Domine, in tempore passionis tue, si bene adverti, Deo Patri obulisti orationes, in quibus totum constat esse inclusum, quod in ipsa passione tua pretio sanguinis erat agendum pro te, pro amicis, pro inimicis. Pro te quidem cum orasti, non laborasti ; quia, sicut dicit Apostolus, exauditus

(27) Videtur negare Christum orasse pro voluntarie peccantibus; fortassis quia etiam suos intercessores de ignorantia excusavit, quando pro eis oravit; vel quia specialiter non oravit pro illis sicut pro ignorantibus, cum tamen generaliter pro omni-

A es pro tua reverentia (*Hebr. v.*). Orasti et pro amicis in temptationibus tuis tecum permanentibus, et pro inimicis crucifigentibus te, sed nescientibus quid facerent. Ubi est oratio pro scienter peccantibus (27) ? Quandiu sic sunt, extra amplexum crucifixi sunt, qui, extensis in cruce manibus, etiam forma patibuli amplecti videbatur omnes, pro quibus patiebatur. Itaque sicut dicit Apostolus : *Voluntarie peccantibus jam non relinquitur pro peccatis hostia* (*Hebr. x.*). Quæ nisi pœnitentia delectat, nisi sanguineus sudor exsudet, et crux excruciet, voluntarie et scienter peccantes non invenio partem babere, vel in oratione sanguinem sudantis, vel in sacrificio in cruce pendentis. Hen me, quem conscientia accusat, quem veritas non excusat, B ut dicere possit, non enim scivit, quid fecit. Ignoscere ergo, Domine, in pretio pretiosi sanguinis tui, omnibus peccatis meis, in quæ incurri scienter et nescienter : et dic peccatori tuo, insinua paupertu tuo, quid faciat pro eis, et maxime pro eis, quæ commisi scienter. Nam si omnes scienter peccantes videris exclusisse, *vñ universo mundo*, quia paucissimos videris inclusisse. *Voluntarie peccantibus*, ait Apostolus, *jam non relinquitur pro peccatis hostia*. Irritam quis faciens legem Moysi, sine ulla miseratione duobus vel tribus testibus moritur. Quanto magis putatis deteriora mereri supplicia, qui *Filium Dei conculcaverit*, et sanguinem testamenti pollutum duxerit, in quo sanctificatus est, et spiritui gratiae contumeliam fecerit ? Scimus enim qui dixi : *Mihi vindictam, ego reddam* (*Hebr. x.*). Vere, Domine, voluntarie post acceptam veritatis notitiam et multum peccavi, et spiritui gratiae contumeliam feci ; a quo gratis in baptismio accepta remissione peccatorum, post acceptam notitiam veritatis reversus sum ad ea, sicut canis ad vomitum. Sed nunquid te, fili Dei, conculcavi ? Conculcavi, si negavi, quoniam nec arbitror Petrum conculcassem, quem contigit negasse : qui tunc ardентissime te diligebat, etiam cum semel, et iterum, et tertio te negabat. Num sanguinem testamenti pollutum duxi ? Qui hoc sentit, anathema sit. Absit ut unquam hæc confessio transeat per os meum !

Non quod Satanas aliquoties non expetierit fidem meam, ut cribraret sicut triticum, sed oratio tua usque ad me pertigit, ut nunquam desiceret a te fides mea. Virtus est voluntarius assensus animi in bonum. Tu scis quam voluntarium semper eum habui in fidem tuam ; tu conserva eum mihi usque in finem. Semper in te credidi ; nunquam te negavi ; semper te amavi, etiam cum in te peccavi. Pœnitit me peccati mei usque ad mortem, sed amoris tui non me pœnitit, nisi quia etiam tunc non sic te amavi, sicut debui ; quia, si sic te amassem,

bus oraverit. Denique eo sensu exponentus est auctor, quo Paulus (*Hebr. x.*), post notitiam veritatis acceptam peccantibus hostiam non relinquens.

non peccassem. Sed bene! quam timeo ne hoc ipsum quod tunc te amavi, proveniat mibi in judicium; quia, si tam grave est peccare post acceptam notitiam veritatis, quam gravissimum post gustum boni tui, post acceptam dulcedinem tuæ dilectionis! Nam etiam in ipsa pueritia mea puer impurus jam ex gratia tua te amabam, et tamen non pueriliter in te peccabam. Extunc usque nunc nunquam cessavi peccare, nec tu mibi bene facere. Quid restat, nisi ut dicatur mihi: *Recepisti bona in vita tua* (*Luc. xvi.*). Sed converte, Domine, judicium tuum in misericordiam, et de peccato damna peccatum, ut qui justus me damnare habes, pro tantillo amore quo tunc te amabam, accepta nunc ex gratia tua plenitudine amoris tui, veniam in judicium tuum, et appaream in sancto tuo, et in oculis misericordiae tuæ, ea ratione qua apparuit peccatrix illa, de qua dixisti: *Dimituntur ei peccata multa, quoniam dilexit multum* (*Luc. vii.*). Sed primum dignare cor meum igne perfecti amoris tui, exsudet a me magnus ejus ardor, et excusat omne peccati venenum; exploret et diluat lacrymis oculorum meorum omne conscientiæ meæ contagium; excruciet crux tua quidquid concupiscentia carnis, concupiscentia oculorum et superbia vitæ longo negligentia meæ situ est contractum; pereat ab increpatione vultus tui, quidquid ex voluntate carnis vel consensu mentis, incensum est et suffosum. Domine, qui vult audiat, et irrideat me confidentem; videat cum peccatrice tua ad pedes misericordiae tuæ jacentem, lavantem lacrymis cordis, et unguento pite devotionis ungente. Eat omnis substantia mea, quantum lacunæ est, sive in corpore, sive in anima, in pretium placiti tibi ungenti, quod effundam super caput tuum, cuius caput Deus; et super pedes tuos, cuius pars imæ humilitatis nostræ natura est. Murmuret Pharisæus: Tu miserere mei, Deus meus. Frenat in me dentibus sur loculos habens, dum tibi placeam, non magnipendo cui dispiceam. Sit tibi, o amor cordis mei, quotidiana, imo continua hæc uncio mea; quia, cum ungo te, ungo etiam me. Natura quippe mea nequitæ interteræ respondens duritiam, facta est sicut ute in pruina; quæ nisi unguenti hujus suavitatem continua demulceatur, rigescit, durescit, et crepat, et effundit, si quid boni tui intus habere videtur.

Dixisti: *Quod habuit hæc fecit* (*Marc. xiv.*). Damibi, Domine, fideliter facere tibi, quidquid habeo, quidquid scio, quidquid sum, quidquid possum; nihil mihi reservem. Tecum habeo causam, cum nullo hominum; ad pedes misericordiae tuæ jacco, ibi jacebo, ibi plorabo, donec me facias audire vocem tuam bonam, judicium oris tui, sententiam justitiae tuæ et meæ, quia a te mihi datæ, *dimituntur ei peccata multa, quoniam dilexit multum* (*Luc. vii.*). Domine, per omne judicium, quod dedit tibi Pater, preveni me hoc merito, et judica me hoc judicio, quia amore amoris tui malo hoc judicio justificari et salvare, quam alio magnificari et glorificari. Domine,

A non excludas me ab amplexu redemptionis tuæ; qui per omnia desidero comunicare cruci tuæ.

Tu dixisti: *Mihi vindictam; ego retribuam* (*Rom. xii.*). Nequaquam, o benignissime. Sed mihi vindictam, ut ego pœnitiam. Horrendum est incidere in manus Dei viventis. Præcipe quidquid vis; sed da mihi intelligere et posse, quod præcipis, qui jam in hoc dedisti paratum cor meum, ut a facienda voluntate tua in nullo se subtrahat cor vel corpus meum. Tu cognovisti sessionem meam, et resurrectionem meam, et omnia mea novissima et antiqua (*Psal. cxxxviii.*). Deformia mea a saeculo, cui me conformavi; forma et conforma me gratiæ tuæ ad quam confugi, et da cordi meo formam placitæ tibi pœnitentiae. Da etiam mihi, Domine, fidem puram et devotam, piam, fortem et inconcussam, ut dicas etiam mihi, gratiam dans pro gratita. « Vade, quia fides tua te salvum fecit (*Luc. vii.*). »

MEDITATIO VI.

Anima gaudium beatorum, ac cælum, id est Deum, et arcum testamenti, id est humanitatem Christi, contemplatur

« Vidi ostium apertum in cælo, » ait beatus Johannes, « et vox prima quam audivi, quasi tubæ loquentis tecum, dicens: Ascende huc (*Apoc. iv.*). » O Domine, qui cælum et terram creasti, terram autem in peccato et opere Adam maledixisti, et filiis ejus deputasti inhabitandam, in qua quicunque habitant, sub maledicto sunt, cum et veteris maledicti pœnas luunt continuas, declinando a mandatis tuis, novis quotidie cumulantur, de quibus dicitur: « Maledicti qui declinant a mandatis tuis (*Psal. cxviii.*), » pertæsus tot maledictionum novarum et antiquarum, quibus et quæ non rapui, cogor exsolvere, et quæ rapui, cum multiplici senore exigor: quam libenter, quam desideranter fugerem de terra nostra in cœlum tuum, quod semel mundatum a superbia, projecto inde superbo, tibi retinuisti, si ascensum invenirem et ostium apertum. Audio nihil esse ibi malorum omnium quæ hic patinur; non esse ibi matutinum et vesperatum, matutinum latitum non demorantis, vesperatum demorantis fletus, quorum exitus tu scis quantum me delectaret; sed unam ibi esse diem de visionis tuæ continua gloria festivam, seriatam ab omnibus, quæ festum vultus tui inturbare possint. Audio, quia ignis, grando, nix, glacies, spiritus procellarum, illuc non ascendunt, quæ ad affligendos nos, facientia verbum tuum, super nos huc assidue descendunt; nulla ibi mors vel corruptio corporum vel animalium, remota penitus omnis perturbationum pestis, una ibi virtus, una felicitas et gaudium, charitas tua fruens bono suo absque suspicione perdendi. Audio adhuc festivam diem illam angelorum gaudiis et laudibus celebrem, apostolorum et martyrum coronis gloriosam, et omnium honorum, qui ab initio tibi placuerunt, Ecclesiam inibi congregatam, et ad diem festum hunc perpetuas fixisse mansiones. Quorum cum duos aut tres

In terra aliquando videmus in nomine tuo congregatos, te in medio eorum existente, si tam bonam et tam Jucundam videmus eorum cohabitationem, tamen plenam unguento Spiritus sancti, ut palam sit omnibus tuam illuc mandatam benedictionem, quanto maxime ubi congregasti sanctos tuos, qui ordinaverunt testamentum tuum super sacrificia, et facti celi annuntiant justitiam tuam (*Psalm. ix.*)?

Non enim solus ille dilectus discipulus tuus illuc invenit ascensum; nec soli illi ostensum est ostium in celo apertum. Palam quippe omnibus pronuntiasti, non per praecomen, vel per prophetam quemlibet, sed per temetipsum, dicens: « Ego sum ostium; per me si quis introierit, salvabitur (*Joan. x.*). » Tu ergo es ostium. Et cum dicis: « Per me si quis introierit, » omnibus intrare volentibus videris apertum. Sed si ostium patens in celo videmus, nos qui in terra sumus; quid prodest nobis, qui illuc ascendere non possumus? Respondeat Paulus: « Qui ascendit ipse est, et qui descendit (*Ephes. iv.*). » Quis hic est? Amor. Amor enim ad te, Domine, in nobis illuc ascendit, quia amor in te hoc ad nos descendit. Quia enim amasti nos, huc descendisti ad nos; amando te, illuc ascendemus ad te. Sed tu ipse qui dixisti: « Ego sum ostium, » per temetipsum te obsecro, aperi nobis temetipsum; ut ostendas evidenter cuius domus ostium sis, quando et quibus apertum. Domus cuius ostium est, sicut jam dictum est, cœlum est, quod Pater inhabitat, de quo legitur: « Dominus in celo sedes ejus (*Psalm. x.*). » Si quidem nemo venit ad Patrem, nisi per te, qui es ostium. Sed dicit quidam servus tuus: Qui visibilibus adhuc pulchriudinibus delectantur, nec possunt de Deo spirituale aliquid cogitare, quoniam terræ præferunt cœlum; tolerabilior est eorum opinio, si Denim, quem adhuc corporaliter cogitant, in celo potius esse credant quam in terra. Nam, o conditor omnium, et locorum et temporum, tu nec tempore moveris, nec loco teneris, nec celo corporeo sustentaris ne cadas, nec sic in eo habitas ut cœlum et terram non impleas: ubique præsens, si de illo cali hoc dici potest; ubique totus, si in te vel de te prædicari potest totitas, in quo non est particularitas. Tu ipse tamen docuisti nos dicere: « Pater noster, qui es in cœlis (*Matthew. vi.*). » Et haec opinio sic omnes complectitur, ut ab omnibus hominibus, etiam Judæis et ethniciis, in cœlis Deus habitare perhibetur. Sed alia est sententia, quod falsum est, opinantium; alia, quod verum est preferentium talibus rerum nominibus, ut et ab intelligentibus veritas possit intelligi, et opinantes, quia res sicut sunt, cogitare vel intelligere non possunt, ex rerum nominibus aliquanto tolerabilius permittantur opinioni. Unde Propheta qui dicit, « Deus autem in celo (*Psalm. cxiii.*); » paulo post: « Qui habitat, inquit, in Jerusalem (*Psalm. cxxiv.*). » Ad te ergo tendentibus, post te anhelantibus responde, obsecro. Rabbi, ubi habitas? Cito respondes et dicis: « Ego in Patre, et Pater in me (*Joan. xiv.*); » et alibi:

A « In illo die vos cognoscetis, quia ego sum in Patre meo, et vos in me, et ego in vobis (*ibid.*); » item: « Ego in eis, et tu in me, ut sint consummati in unum (*ibid.*). » Locus ergo tuus Pater est, et tu Patris; et non solum, sed etiam nos locus tuus sumus, et tu noster. Cum ergo, o Domine Jesu, tu es in Patre, et Pater in te, o summa et indivisa Trinitas, tu tibi locus es; tu tibi cœlum es; sicut non habens ex quo, sic non indigens in quo subsistas, nisi ex teipso in teipso.

Cum autem nos inhabitas, cœlum tuum sumus, utique, sed non quo sustenteris ut inhabites, sed quod sustentes ut inhabitetur; tu quoque cœlum nobis existens, ad quem ascendamus, ut inhabitemus. Nostra ergo, ut video, in te, vel tua in nobis habitatio, nobis cœlum est: cœlum vero cœli tibi æternitas tua, qua es, quod es in teipso, Pater in Filio, et Filius in Patre; et unitas qua Pater et Filius unus estis, id est, Spiritus sanctus, non quasi aliunde veniens et medium se faciens, sed coessendo in hoc ipsum existens. Unitatis vero, qua in nobis vel in te unum sunius, auctor et ordinator est idem Spiritus sanctus, filios Dei faciens nos per gratiam, qui filii iræ eramus per naturam, dicente Apostolo. « Videte qualem charitatem dedit nobis Pater, ut filii Dei cognominemur et simus (*1 Joan. iii.*). » Dono utique, qui est Spiritus sanctus. Et post pauca: « Charissimi, nunc filii Dei sumus: et nondum apparuit, quid erimus. Scimus quoniam, cum apparuerit, similes ei erimus, quoniam videbimus eum sicuti est (*ibid.*). » Nativitas vero Filii de Patre, æternitatis natura est; nativitas in nobis, gratiae adoptio est. Illa nec fit, nec facit unitatem, sed ipsa in Spiritu sancto unitas est, ista non est, sed fit per Spiritum sanctum, in quantum similitudine Dei insignitur, equidem ultra modum naturæ humanæ, sed citra essentiam divinæ. Nam et semen hujus nativitatis Spiritus sanctus dicitur, de quo dicit idem Apostolus: « Omnis qui natus est ex Deo, non peccat, quoniam semen ipsius in eo manet, et ideo non potest peccare (*ibid.*). » Similitudinem autem ipsam Dei conferet nobis visio ejus, qua Deum videbimus, non quod est, sed sicut est; et ipsa est similitudo, qua similes ei erimus. Nam videre Patri Filium, hoc est esse quod Filius; et e contrario. Nobis autem videre Deum, hoc est similes esse Deo. Haec unitas, haec similitudo, ipsum est cœlum, quo Deus in nobis habitat, et nos in Deo. Tu autem cœlum cœli es, o summa Veritas, qui est quod es, qui a te tibi es, tuus tibi, sufficiens tibi; cui nihil deest, nihil redundat; apud quem nulla discrepantia, nulla confusio, transitio nulla, nulla transmutatio vel vicissitudinis obumbratio; nulla indigentia, nulla mors; sed est ibi summa concordia, summa evidentia, summa plenitudo, summa vita. Creaturæ autem tue nulla tibi turpitudine turpis est; nec nocet malitia; nec error errat; qui bonis suas singulis virtutum vel beatitudinibus præordinasti mansiones ad quas omnino pervenire

habent, quæcumque impedit vel retardet necessitas, malisque in malo suo terminos præexistit, quos præterire non sit potestas, etiam si non desit voluntas.

O Domine, hæc altitudo, hoc profundum, hæc sapientia, hæc virtus; nunquid hoc cœlum, cuius tu es ostium? Sic plane, sic est. Unde et aperio ostio, sicut dicit idem Joannes: « Arca testamenti visa est in cœlo (Apoc. 1). » Quid enim est arca testamenti recognita in cœlo, nisi, sicut dicit Apostolus, dispensatio sacramenti absconditi a sæculis in Deo, qui omnia creavit (Ephes. iii)? Tu enim vere arca testamenti es, in quo reconditum est a sæculis, et in novissimo tempore impletum quidquid ab initio mundi a sanctis omnibus et prophetis testificatum est, lege, prophetiis, signis et prodigiis. Tu arca es circumdata ex omni parte auro mundo; quia in te requievit, teque totum complexa est glorificans sapientiæ Dei plenitudo. In te est urna aurea habens manna, sancta et immaculata anima, quam corporaliter inhabitavit plenitudo divinitatis; et virga Aaron quæ fronduerat, dignitas sacerdotii æterni; et tabulae testamenti, quibus haeres gratiæ tue constitutus est mundus, gentesque posuisse sunt cohæredes, et concorporales, et comparticipes promissionis tue. Supra quæ Cherubim gloria, plenitudo scientiæ; supra autem, non quasi dignitate præeminentia, sed ab his portari et fulciri indigentia; obumbrantia propitiatorium, id est, mysteriorum propitiantium gratiæ tue incomprehensibilitatem testantia. Hæc bona a sæculis in cœlo secreti tui abscondita, in fine sæculorum desideranti mundo ostendisti, cum temetipsum ostium in cœlo aperniisti. Aperiuit autem, cum apparuit gratia tua omnibus hominibus, erudiens nos; cum apparuit benignitas et humanitas tua, non ex operibus justitiae que fecimus nos, sed secundum misericordiam tuam salvos nos faciens (Tit. ii). Tunc aperio cœlo omne bonum, omnis suavitas cœli se terris infudit. Tunc quanta in te esset bonitas circa nos, o Deus, qui proprio Filio tuo non pepercisti, sed pro nobis omnibus tradidisti eum, omnibus palam inquit; cum notum fecisti mundo salutare tuum, et in conspectu gentium revelasti justitiam tuam, quam in sanguine unici tui nobis fecisti; cum ipse casiam charitatis obedientiam circa salvationem nostram impendit tibi, nobis autem obedientiæ ipsius charitatem. Tunc enim benedixisti terram nostram, et extunc cepit dare fructum suum. Extunc ad cœlum tuum strata est via publica, trita apostolorum vestigiis, et martyrum, et sanctorum omnium, qui exemplo et gratia charitatis accepta a te, dilexerunt te usque ad contemptum sui, et pro te animas suas ponere non timuerunt. Investigabiles istæ dvitiae gloriae tuae, Domine, penes te latebant in cœlo secreti tui, donec lancea militis aperio latere Filii tui Domini et Redemptoris nostri in cruce (Joan. xix), redemptionis nostræ effluxere sacramenta, ut in latus ejus non jam digitum millamus, aut manum,